
2 広報おのみち・令和７年12月

地域おこし協力隊通信
年末年始 市の施設などの休業日程・清掃
くらしの窓
税制の改正（市・県民税）／水道管にも防寒対策 他
尾道市人事行政の運営等の状況
健康・福祉
シル・リハ体操だより／国保すこやか健康塾 他
子育て
子育て世帯訪問支援事業／ひとり親家庭の資格取得応援 他
スポーツ
スポーツ施設利用調整希望団体募集／みつぎ駅伝大会 他
芸術・文化
第50期 棋聖戦 尾道対局／日本語スピーチ大会&交流会 他
情報アラカルト
青少年体験活動プログラム／ウインターイルミネーション 他
鳥獣被害に負けない地域づくりのお手伝い tegos通信
相談
南海トラフ巨大地震の被害想定見直し

3
6
8

12
13

15

18

19

21

25
26
28

尾道市役所
因島総合支所
御 調 支 所
向 島 支 所
瀬戸田支所

0848-38-9111
0845-22-1311
0848-76-2111
0848-44-0110
0845-27-2211

百 島 支 所
浦 崎 支 所
消 防 局
尾道市立市民病院
公立みつぎ総合病院

0848-73-2701
0848-73-2001
0848-55-9120
0848-47-1155
0848-76-1111

代
表
電
話

人の動き[令和7年10月31日現在]※（　）内は前月比。

もくじ

12月号

人口
64,054世帯
男性 61,061人
女性 63,678人
計 124,739人

（－14）
（－59）
（－72）
（－131）

12/25㈭

特集

 

今月の
納期限

固定資産税・都市計画税④
国 民 健 康 保 険 料 ⑥
介 護 保 険 料 ⑥
後期高齢者医療保険料⑥

夜間納付相談〔要予約〕
日12月18日㈭・令和８年１月15日㈭ 
　17：15～20：00
場市役所本庁
申 問収納課（☎0848-38-9210）
※毎月第３木曜（祝日を除く）開催。

トピックス－Topics－

市長表敬訪問

出場報告
オールジャパンベースボールリーグ小等部2025全国大会
（11月22～24日＝愛知県春日井市）
福山ポニーウエスト所属
住村愛騎さん
（栗北小６年）
増元奏太さん
（広島大学附属三原小６年）

SVリーグホームゲーム開幕戦への意気込みを語りました
西本圭吾さん（広島サンダーズ／2025年度バレーボール男子日本代表／尾道市
出身）

映画「ベルサーマ」上映会を開催
　尾道市国際交流推進協議会では、 多文化共生映画「ベルサーマ」の上
映会を11月９日㈰に開催し、 約100人の来場がありました。 広島県の田
舎町を舞台に、 地域になじめないインドネシア国籍の青年と家庭環境
により声を出すことができなくなった少年との交流を描いた映画です。
　映画上
映後には、 
監督や出
演者によ
るトーク
ショーも
開催され
ました。

尾道市立美術館 秋季特別展「ナイン・ヴィジョンズ：日本か
ら世界へ跳躍する９人の建築家」が入館者１万人を突破
　11月３日㈷、 ひろしま国際建築祭2025の一環で開催された秋季特別
展の入館者が１万人目を迎えました。
　記念すべき１万人目となったのは、 浜松市在住の塚本彩良さん。 姉の
乃愛さんとともに、 
観光で尾道市を訪
れていたそうです。 
猫とのどかな場所
が好きだという２
人は、 「建築をテー
マとした展覧会は
初めてみたので新
鮮でした。」と話し
ていました。

今月の表紙
　市役所本庁、 
ウッドデッキから
眺める夕景です。 
今年も一年、 広報
おのみちをご覧い
ただきありがとう
ございました。

1010令 和７年（ 2 0 2 5 ）令 和７年（ 2 0 2 5 ）

No . 1 1 2 9N o . 1 1 2 9

特集

狩猟期間が始まります狩猟期間が始まります

1212令 和７年（ 2 0 2 5 ）令 和７年（ 2 0 2 5 ）

No . 1 1 3 1N o . 1 1 3 11212122222222120 2 5 ）0 2 5 ）

No . 1 1 3 1NNo 11 1N o 1 1No . 1 1 31 3 1

令 和７年（ 2 0令令 和７年（ 2 0

特集

地域おこし協力隊通信地域おこし協力隊通信地域おこし協力隊通信




