

もくじ

特集 地域おこし協力隊通信	3
年末年始 市の施設などの休業日程・清掃	6
くらしの窓	8
税制の改正(市・県民税)／水道管にも防寒対策 他	
尾道市人事行政の運営等の状況	12
健康・福祉	13
シル・リハ体操だより／国保すこやか健康塾 他	
子育て	15
子育て世帯訪問支援事業／ひとり親家庭の資格取得応援 他	
スポーツ	18
スポーツ施設利用調整希望団体募集／みつぎ駅伝大会 他	
芸術・文化	19
第50期 楽聖戦 尾道対局／日本語スピーチ大会&交流会 他	
情報アラカルト	21
青少年体験活動プログラム／ウインターイルミネーション 他	
鳥獣被害に負けない地域づくりのお手伝い tegos通信	25
相談	26
南海トラフ巨大地震の被害想定見直し	28

人の動き[令和7年10月31日現在]※()内は前月比。



64,054世帯	(-14)
人口 男性	61,061人
女性	63,678人
計	124,739人
	(-131)

今月の納期限

12/25(木)

固定資産税・都市計画税④
国 命 健 康 保 险 料 ⑥
介 護 保 险 料 ⑥
後期高齢者医療保険料⑥

夜間納付相談(要予約)

日12月18日(木)・令和8年1月15日(木)
17:15~20:00
場市役所本庁
申込受取課(☎0848-38-9210)
※毎月第3木曜(祝日を除く)開催。

今月の表紙



市役所本庁、
ウッドデッキから
眺める夕景です。
今年も一年、広報
おのみちをご覧い
ただきありがとうございました。

尾道市役所 0848-38-9111	百島支所 0848-73-2701
因島総合支所 0845-22-1311	浦崎支所 0848-73-2001
御調支所 0848-76-2111	消防局 0848-55-9120
向島支所 0848-44-0110	尾道市立市民病院 0848-47-1155
瀬戸田支所 0845-27-2211	公立みつき総合病院 0848-76-1111

映画「ベルサーマ」上映会を開催

尾道市国際交流推進協議会では、多文化共生映画「ベルサーマ」の上映会を11月9日(日)に開催し、約100人の来場がありました。広島県の田舎町を舞台に、地域になじめないインドネシア国籍の青年と家庭環境により声を出すことができなくなった少年との交流を描いた映画です。

映画上映後には、監督や出演者によるトークショーも開催されました。



尾道市立美術館 秋季特別展「ナイン・ヴィジョンズ: 日本から世界へ跳躍する9人の建築家」が入館者1万人を突破

11月3日(祝)、ひろしま国際建築祭2025の一環で開催された秋季特別展の入館者が1万人目を迎えました。

記念すべき1万人目となったのは、浜松市在住の塚本彩良さん。姉の乃愛さんとともに、観光で尾道市を訪れていたそうです。猫とのどかな場所が好きだという2人は、「建築をテーマとした展覧会は初めてみたので新鮮でした。」と話していました。



市長表敬訪問

SVリーグホームゲーム開幕戦への意気込みを語りました

西本圭吾さん(広島サンダーズ／2025年度バレーボール男子日本代表／尾道市出身)



出場報告

オールジャパンベースボールリーグ小等部2025全国大会(11月22~24日=愛知県春日井市)

福山ポニーウエスト所属

住村愛騎さん

(栗北小6年)

増元奏太さん

(広島大学附属三原小6年)

